Capture of Robert of Gloucester, who is exchanged for Stephen.

R. de Monte, col. 458.

MCXLII. Anno septimo regis Stephani. Rex obsedit imperatricem apud Oxeneforte, post festum Sancti Michaelis usque ad Adventum. In eo quippe termino haud procul a Nativitate recessit inde imperatrix nocte per Tamesiam glaciata, circumamicta vestibibus albis reverberatione nivis et similitudine fallentibus oculos obsidentium. Abiit autem Walingefort, et sic Oxeneford regi reddita est.

Escape of the empress from Oxford.

MCXLIII. Anno octavo regis Stephani. Rex fuit ad concilium apud Londoniam in Quadragesima, ubi legatus statuit rigidissimos canones contra eos qui clericos capiebant, et res ecclesiasticas et cœmiteria fregebant.

Postea in æstate firmabat rex Wiltunam, venitque Robertus consul Glocestriæ super eum, et fugatus est

Defeat of Stephen at Wilton.

Id. col. 458. rex, et pæne captus. Et captus est ibi Willelmus Martel, qui pro captione sua reddit castellum de Sireburne prædicto consuli Roberto. In nocte Sancti Martini sedit concilium apud Londoniam, ubi legatus summonuit episcopos Eliensem<sup>1</sup> et Cestrensem<sup>2</sup> Romam ire. Inde et ipse Romam ivit, mortuo jam Papa Innocentio. Cui

Death of Innocent II.

<sup>1</sup> Nigel.

| <sup>2</sup> Roger de Clinton.

A.D. 1143. successit Celestinus; sedit autem quinque menses et dies R. de  
Celestine quinque. Rex Stephanus eodem anno Gaufridum de Mandeville. col. 459.  
II. villa in curia sua cepit apud Sanctum Albanum. Igitur ut rex

Geoffrey liberaret eum, reddidit illi turrin Londoniæ, et castellum de  
de Mandeville taken. Waledene,<sup>1</sup> et illud de Plaseiz.<sup>2</sup> Qui carens possessionibus, in-  
vasit abbatiam Rameseie, et monachis expulsis raptores immisit.

Boxley Abbatia de Boxleia fundata est a Willelmo de Ypres.<sup>3</sup>  
abbey founded.

MCXLIV. Anno nono regis Stephani. Rex Lincolniam obsedit, ubi cum munitionem contra castellum, quod vi obtinebat, consul Cestrensis<sup>4</sup> construeret, operarii sui ab hostibus prefocati sunt fere octoginta. . . . Gaufridus de Mandevilla consul regem validissime vexavit, et in omnibus valde gloriosus effulsit. Mense autem Augusti miraculum, justitia sua dignum, Dei splendor exhibuit. Duos namque, qui, monachis avulsis, ecclesias Dei converterant in castella, similiter peccantes simili poena multavit. Robertus Marmion, vir bellicosus, hoc in ecclesia de Covintre perversus exegerat. Porro Gaufridus in ecclesia Remesiensi, ut diximus, scelus idem patraverat. Insurgens igitur Robertus Marmion in hostes, inter suorum cuneos coram ipso monasterio de equo suo cecidit in publica strata. Sutor quidam qui prope stabat hoc videns cito cucurrit, et cultellum suum in ventrem ejus valide fixit, et solus mortuus est, et excommunicatus morte depascitur æterna. Corpus ejus delatum est ad Pollesurtha,<sup>5</sup> et ibi extra cœmeterium in pomario sanctimonialium longo tempore permansit. Similiter Gaufridus consul inter acies suorum confertas a quodam pedite vilissimo solus sagitta percussus est, et ipse vulnus ridens, post dies tamen<sup>6</sup> ex ipso vulnere excommunicatus occubuit. Ecce Dei laudabilis omnibus sanctis prædicanda ejusdem sceleris eadem vindicta. Dum autem ecclesia illa pro castello teneretur, ebullivit sanguis a parietibus ecclesiæ et claustrum, indignationem divinam manifestans, sceleratorum vero exterminationem denuntians.

Deaths of Robert Marmion and Geoffrey de Mandeville.

f. 80.

Pope Lucius II.

Puer Willelmus crucifixus est a Judæis apud Norvicz. Fames magna. Obiit Celestinus Papa; successit Lucius, qui sedit anno uno.

MCXLV. Anno decimo regis Stephani. Rex prius in agendis circa discursus Hugonis Bigot occupatus fuit; sed in æstate

<sup>1</sup> Walden.

<sup>2</sup> Pleshy, in Essex.

<sup>3</sup> In a later hand.

<sup>4</sup> Ranulf.

<sup>5</sup> Polesworth, in Warwickshire.

<sup>6</sup> Sic, no number being mentioned: and so also the texts of R. de Monte and Hen. Hunt.

R. de  
Monte,  
col. 461.

Robertus consul, et omnis inimicorum regalium cœtus cas- A.D. 1145.  
tellum construxerant apud Ferendunam; sed rex non segniter Robert of  
viribus coactis advolat, et Londoniensium terribilem et innu- Gloucester  
merosum adduxit exercitum. Assilientes igitur totis viribus builds a  
castrum, dum Robertus consul et fautores sui copias majores fort at  
non procul ab exercitu regis expectarent, gloriosissima probi- Faring-  
tate, non sine magna sanguinis effusione, ceperunt. Episcopus don, which  
Lincolniensis Alexander iterum Romam pergit. Qui cum Papæ is taken by  
gratia sequenti anno rediens, a suis cum gaudio susceptus est. Stephen.  
. . . Obiit Papa Lucius, cui successit Bernardus, abbas monas- Pope Eu-  
terii Sancti Anastasii, quod est extra muros Romæ, ubi Inno- genius III.  
centius Papa, qui quartus ante istum fuerat, abbatiam noviter  
fecerat de ordine monachorum Cisterciensium, et Sanctus  
Bernardus abbas de Claravalle, quando illuc misit conventum,  
hunc præfecerat; maxime quia Papa Romanus aliquando ante-  
quam ad monachatum iste veniret, ad sacrum ordinem illum  
promoverat. Erat enim transmontanus, utpote civis Pisisensis.  
Fuit autem ordinatus prima hebdomada mensis Martii, et  
vocatus est Eugenius, Papa clxxi.

Voburna fundata est hoc anno. Robertus Pullus Woburn  
factus est Romæ cancellarius. abbey  
founded.

MCXLVI. Anno undecimo regis Stephani. Rex magnum con- Ranulf,  
gregans exercitum, castellum construxit inexpugnabile, contra earl of  
Warenfort<sup>1</sup> situm. Ubi Ranulfus comes Cestrensis, jam regi Chester,  
concordia conjunctus,<sup>2</sup> magnis interfuit copiis. Dehinc vero imprisoned  
consul ipse ad regis curiam cum pacifice venisset apud by Stephen.  
Northampton, rex nihil tale metuentem cepit, et in carcerem  
trusit, donec redderet ei clarissimum Lincolnæ castellum, quod f. 80 b.  
ab eo dolose ceperat, et cætera quæcunque fuerant ditionis  
suæ castella. . . . Visis miraculis quæ fiebant in locis religio-  
sis, et afflictione cum humilitate multimoda carris<sup>3</sup> venientibus,  
audita et conquestione Christianorum de sanctis locis venien-  
tium, super eruptione paganorum, prædicatione etiam Sancti The Cru-  
Bernardi abbatis Clarevallensis, viri non contemnendæ auctori- sade  
tatis, cui Papa Eugenius injunxerat hoc officium; commoti preached  
Ludovicus rex Francorum, Conradus imperator Alemannorum, by S.  
Bernard,  
Fredericus etiam nepos ejus dux Suevorum, Galarannus comes joined by  
Mellent, tertius Willelmus de Warenna comes frater ejus, Louis VII.,  
Conrad  
Fredericus etiam comes Flandrensis, et alii multi magnæ auctori- III., Fre-  
tatis et dignitatis viri, Franci, Normanni, Anglici, et de aliis derick,  
regionibus innumerabiles, non solum milites, sed etiam epi- duke of

<sup>1</sup> Wallingford.

<sup>2</sup> MS. incorrectly inserts *est*.

<sup>3</sup> *carris*] cartis, MS.

- A.D. 1146. scopi, clerici, monachi, crucem in humeris assumentes, ad iter R. de  
 Suabia, and Jerosolimitanum se pręparaverunt. Rex autem Francorum, et Monte,  
 others. Robertus frater ejus,<sup>1</sup> et Galerant comes Melent, et alii multi, col. 463.  
 Dominica in ramis palmarum crucem assumpserunt. . . . Rex  
 Rogerus Sicilię Tripolitanam urbem et provinciam in Affrica  
 super paganos cepit. Obiit Robertus Pullus.
- Death of Rogerus Sicilię Tripolitanam urbem et provinciam in Affrica  
 Robert le super paganos cepit. Obiit Robertus Pullus.  
 Poule.
- Stephen MCXLVII. Anno duodecimo regis Stephani. Rex Stephanus  
 enters ad Natale Domini in urbe Lincolnensi diademate regaliter in-  
 Lincoln. signatus est, quo regum nullus introire, prohibentibus quibusdam  
 superstitionis, ausus fuerat. Unde comparet quantę  
 audacię, et animi pericula non formidantis fuerit. Henricus,  
 filius comitis Andegavis G[aufridi] et imperatricis, in Nor-  
 manniam veniens. susceptus est a conventu Becci solemnī pro-  
 cessione, die Ascensionis Domini. . . . Ludowicus rex Fran-  
 corum et regina Alienor et socii sui, quos supra memoravimus,  
 pręsente Papę Eugenio in expeditionem Jerosolimitanam ituri  
 a Parisiis recesserunt. Quas tribulationes et miserias in ipso  
 itinere, dum per terram imperatoris Constantinopolis transi-  
 rent, a fame, pestilentia, incursione paganorum perpassi sunt,  
 non est nostri studii enarrare. Quia enim de rapina peuperum  
 et ecclesiarum spoliatione illud iter ex majori parte inceptum  
 est, nec in eos qui se inhoneste habuerant vindicatum est, fere  
 nihil prosperum, nihil memoria dignum in illa peregrinatione  
 actitatum est. Obiit Alexander episcopus Lincolnię, et  
 Robertus comes Glocestrię. In concilio Remis cele-  
 brato, mediante gratia Sancti Spiritus, in pręsentia  
 domini Papę Eugenii, ordo Saviniensis vinculo cari-  
 tatis conjungitur ordini Cisterciensi. Hoc anno Brueria  
 fundata est. Hilarius factus est episcopus Cicestrię.
- May 29. f. 81.
- Sufferings of the Crusaders. Death of Robert of Gloucester.
- Bruerne abbey founded. Progress of the Crusade.
- Almeria taken by Alphonso VIII. Capture of Lisbon by the Crusaders under Al-
- MCXLVIII. Anno decimo tertio regis Stephani pervenerunt  
 Christiani quocunque labore ad sancta loca in Jerusalem, et  
 circa Augustum mensem Damascum obsidentes, et dolo Jero-  
 solimitanorum parum proficientes, repedare studuerunt. Melius  
 acciderat anno pręterito Christianis principibus in Hispania;  
 nam imperator Hispaniarum, cujus imperii caput est civitas  
 Toletum, adjutus a Pisanis et Genuensibus, Almariam  
 nobilissimam urbem super paganos cepit. Rex Gallitię,  
 fretus auxilio Normannorum et Anglicorum et aliorum mul-  
 torum, qui navali exercitu Jerusalem petebant, Lissebonam  
 urbem Agarenis abstulit, sicut aliam civitatem, Samtarem  
 scilicet, anno pręterito super eosdem ceperat. Comes etiam

<sup>1</sup> Count of Dreux.

R. de  
Monte,  
col. 464.

Barcuonensis<sup>1</sup> Tortosam urbem eodem anno cepit. Eodem A.D. 1148. anno mortuo Ascelmo Rofensi episcopo, Theobaldus Cantuariensis archiepiscopus fratrem suum Walterium, archidiaconum Cantuariæ, eidem ecclesiæ subrogavit. Mortuo etiam Rogero Cestrenci episcopo in itinere Jerusalem, successit illi Walterus prior ecclesiæ Christi Cantuariæ.

phonso I,  
king of  
Portugal.

Henricus etiam Murdach, monachus ordinis Cisterciensis, fit archiepiscopus Eboracensis.

Eugenius Papa in Quadragesima concilium congregavit Remis, Council at ad quod venit latenter, et contra prohibitionem regis Stephani Rheims. Theobaldus archiepiscopus Cantuariæ, unde et favorabiliter a Papa susceptus est. Mortuo Roberto episcopo Herfordensi, successit Gilbertus abbas Glocestriæ. Willelmus etiam de Sancta Barbara decanus Eboracensis anno præterito factus est episcopus Dunelmensis. Hoc anno obiit Sanctus Malachias<sup>2</sup> episcopus de Hibernia, apud Claramvallem.

MCXLIX. Anno decimo quarto regis Stephani, imperator Alemannorum reversus est cum exercitu suo fame et ingenti gladio pæne consumpto. Et rex Francorum Ludowicus rebus non prospere gestis patriam regreditur.

f. 81 b.  
Return of  
Conrad III.  
and Louis  
VII.

Id. col. 466. Eodem anno turbo factus est horribilis, subvertens domos, nemora<sup>3</sup> et virgulta confringens, in quo etiam dæmones in specie turpium animalium pugnasse asseruntur.

In festum Pentecostes David rex Scotorum accinxit armis militaribus Henricum, primogenitum ducis G[aufridi] et neptis suæ Matildis imperatricis, qui anno præterito de Normannia

Id. col. 465. in Angliam transfretaverat. Hoc anno obiit Letardus abbas Becci.

Id. col. 466. MCL. Anno decimo quinto regis Stephani fuit hyems maxima Hard tribus mensibus continua, et Thamesis fluvius circa Londoniam glacie induruit, ut<sup>4</sup> homines præ nimio frigoris dolore in membris suis læderentur; in qua etiam romansit ex maxima parte vernalis agricultura, et inde subacuta est magna terræ sterilitas.

Hoc anno fundata est abbatia de Cumba a viro nobili Richardo de Canvilla vi. id. Julii.

Combe  
abbey  
founded.

<sup>1</sup> Raimund Berenger, count of Barcelona.

<sup>2</sup> St. Malachy O'Morgair, bishop of Armagh.

<sup>3</sup> *nemora*] nec *mora*, MS., an

error, owing to *ne* and *mora* being in two different lines in Harl. 651.

<sup>4</sup> *ut*] et, MS. R. de Monte has *tam horribilis* immediately before.

A.D. 1151. MCLI. Anno decimo sexto regis Stephani. Obiit comes R. de  
 Death of Gaufridus Andegavensis, et Henricus filius ejus receptus est Monte,  
 Geoffrey in pace ab Andegavensibus, fidelitatem sibi facientibus; et sic col. 468.  
 of Anjou. factus est dux Normannorum, et comes Andegavensium.

Fames valida, et præ nimia abundantia pluviarum  
 segetes perierunt.

Homage MCLII. Anno decimo septimo regis Stephani. Apud  
 sworn to Londoniam Eustachio filio regis Stephani fide et jus-  
 prince Eustace. jurando universi comites atque barones Angliæ se  
 Death of subdiderunt. Eodem anno die inventionis Sanctæ Crucis Id. col. 470.  
 Stephen's obiit Matildis regina regis Stephani. Obiit etiam venerabilis Id. col. 468.  
 queen Ma- comes Theobaldus Blesensis, nepos Henrici regis, et frater  
 tilda, and Stephani Anglorum [regis], princeps magnæ sanctitatis et  
 Theobald largitatis in pauperes. Huic successerunt tres filii sui.  
 of Blois. Henricus primogenitus habuit comitatum Tricassinum<sup>1</sup> et Cam-  
 f. 82. paniensem, et quicquid pater ejus habuit trans Sequanam;  
 Teobaldus secundus filius comitatum Carnotensem, Blesensem,  
 pagum Dunensem; Stephanus tertius filius honorem Sincerii<sup>2</sup>  
 in pago Bituricensi.

Louis VII. Orta simultate inter regem Francorum Ludovicum et uxorem  
 divorces ejus Alienor, congregatis religiosis personis in Quadragesimam  
 Eleanor of apud Balgenceium,<sup>3</sup> dato sacramento coram archiepiscopis et  
 Aquitaine, episcopis quod consanguinei essent, separati sunt auctoritate  
 Christianitatis.

who mar- Eodem anno circa Pentecosten Henricus dux Normannorum  
 ries Henry, duxit Alienor comitissam Pictavensem, quam paulo ante rex  
 duke of Ludovicus propter consanguinitatem dimiserat. Quo audito  
 Normandy. rex Ludovicus commotus est contra eundem ducem. Habebat  
 autem duas filias de ea, et non volebat ut aliquo illa filios  
 exciperet, unde prædictæ filiæ exhæredarentur. . . . Eugenius

Cardinal Papa Johannem, Romanæ ecclesiæ cardinalem presbyterum  
 Paparo cognomento Paparo, destinavit legatum in Hiberniam, cum  
 brings four quatuor palliis, quorum unum dedit episcopo Duvelunæ,<sup>4</sup> et  
 palls to reliqua tria aliis episcopis ejusdem insulæ, subiciens uni-  
 Ireland. cuique eorum qui pallia acceperunt, quinque episcopos alios;  
 et hoc factum est contra consuetudinem antiquorum et digni-  
 tatem Cantuariensis ecclesiæ, a qua solebant episcopi Hiberniæ  
 expetere et accipere consecrationis benedictionem. . . .

Geoffrey of Gaufridus Arturus qui transtulit historiam de regibus  
 Monmouth Britonum de Britannico in Latinum, fit episcopus Sancti

<sup>1</sup> Troyes.

<sup>2</sup> Sancerre.

<sup>3</sup> Beaugency.

<sup>4</sup> i.e. Gregory bishop of Dublin.

The others were Armagh, Cahel,  
 and Tuam.

- R. de Monte, col. 470. **Asaph** in Norwales. Sunt itaque hodie in Wales quatuor **A.D. 1152.**  
**episcopatus**, in Anglia xvii.; in octo eorum sunt monachi in **made**  
**episcopalibus** sedibus. Hoc in aliis provinciis aut nusquam **bishop of**  
**aut raro** invenies; sed ideo in Anglia hoc reperitur, quia primi **S. Asaph.**  
**prædicatores** Anglorum, scilicet Augustinus, Mellitus, Justus, **Number of**  
**Laurentius**, monachi fuerant. In aliis novem<sup>1</sup> **episcopalibus** **monks**  
**holding**  
**sedibus** canonici sæculares. . . . In capitulo Cisterciensi<sup>2</sup> **bishopricks**  
**statutum** est, ne amplius aliquam novam abbatiam construerent, **in Wales**  
**quia numerus** abbatiarum de illo ordine usque ad quingentas **and Eng-**  
**abbatias** processerat. Obiit Conradus imperator, successit **land.**  
**Fredericus** nepos ejus. **Death of**  
**the em-**  
**peror Con-**  
**rad III.**  
**Id.col. 475. MCLIII.** Anno decimo octavo regis Stephani, obiit Eustachius **f. 82 b.**  
**Id.col. 472. filius** ejusdem regis. Henricus dux Normannorum infra **Death of**  
**octavas** Epiphaniæ transiit in Angliam cum triginta et sex **prince**  
**navibus.** . . . Gondreda comitissa Warvicensis ejecit custodes **Eustace.**  
**regis Stephani** de castello Warevici, et tradidit eandem muni- **Death of**  
**tionem** Henrico duci Normanniæ. Mortuo Rogero comite **David I. of**  
**Warvicensi**, successit ei Willelmus<sup>3</sup> filius ejus. . . Obiit etiam **Scotland.**  
**David rex** Scotiæ, admodum vir religiosus; successit ei **Malcolm**  
**Melcolmus** filius<sup>4</sup> ejus. **IV.**  
**Id.col. 473. Mense** Julio, vii. id. ejusdem mensis, obiit venerabilis **Death of**  
**memoriæ** Eugenius tertius Papa, vir admodum religiosus, in **Eugenius**  
**elemosynis** largis, in judiciis justus, omnibus tam pauperibus **III.**  
**quam** divitibus affabilis et jocundus. Ad cujus tumulum, **Pope Ana-**  
**qui** ei in ecclesia Sancti Petri venerabiliter factus est, mira- **stasius IV.**  
**cula** post transitum ejus statim apparuerunt. Successit ei **taxat**  
**Conradus** Sabinensis episcopus, Apostolicæ sedis in urbe dun- **in urbe dun-**  
**taxat** in agendis episcopalibus dum Papa deest, ex antiqua **consuetudine**  
**consuetudine** pro dignitate loci sui vicarius, vir grandævus, **et apud Romanos**  
**et** apud Romanos auctoritate præclarus; exinde vocatus **Anastatius quartus**, Papa viz. clxxii.
- Id.col. 475. Sanctus** Bernardus, primus abbas Claræ Vallis, obiit xiii. **Death of**  
**kal. Septembris**, reliquens sapientiæ suæ plurima documenta, **S. Bernard.**  
**maxime** in commentariis in Cantica Canticorum. Cui successit **Flandrita**,<sup>5</sup> qui erat abbas Dunensis. Obiit Henricus Murdac  
**archiepiscopus** Eboracensis. . . . Ramulfus comes Cestrensis  
**hoc** anno obiit, cui successit Hugo filius ejus.

<sup>1</sup> novem] octo, R. de Monte. An crasure in MS.

<sup>2</sup> Cisterciensi] Cisterciensis, MS.

<sup>3</sup> Willelmus] Henricus, R. de Monte, erroneously.

<sup>4</sup> filius] Sic, although R. de Monte has nepotes (i.e., Malcolm, and Wil-

liam, earl of Lothian) correctly: it is run through with a pen in the MS.

<sup>5</sup> Sic, erroneously, for Robertus. Fastredus followed him at Citeaux in 1157.

- A.D. 1153. **Concordia facta est inter regem Stephanum et Peace between Stephen and Henry. Death of Stephen.** **Henricum ducem apud Wintoniam. Obiit Wlfricus Haselbergensis.**<sup>1</sup>
- MCLIV.** Anno decimo nono regis Stephani. Obiit rex R. de Stephanus Anglorum viii. kal. Novembris, cujus corpus **Monte, col. 477.** tumulatum est in monasterio de Fevresham, quod ipse et Matildis regina ejus a fundamentis ædificaverant, ubi ipsa et filius ejus primogenitus Eustachius sepulti sunt. Interim pax summa erat in Anglia, timore et amore H[enrici] ducis, quem omnes venturum regem non dubitabant.
- Succession of Henry II. f. 83.** Henricus dux Normanniæ, viii. id. Decembris in Angliam Id. col. 478. veniens, cum magno tripudio clericorum et laicorum exceptus est; xiv. kal. Januarii, die Dominica ante Nativitatem Domini apud Westmonasterium ab omnibus electus, et in regem unctus est a Theobaldo archiepiscopo Cantuariensi. Affuerunt et omnes episcopi Anglici regni et plures de Normannia.
- Marriage of Louis VII. and Constance of Castile.** Ludowicus rex Francorum duxit uxorem filiam Anforsi Id. col. 476. regis Hispaniarum. Caput regni hujus regis est civitas Tholetum, quem, quia principatur regulis Arragonum et Galicia, imperatorem Hispaniarum appellant.
- Murder of William, archbishop of York.** Mortuo ut prædictum est Henrico archiepiscopo Eboracensi, Anastasius Papa restituit in eandem sedem Willelmum, donans ei pallium, et consecrans Romæ in præsentia ejus Hugonem de Puisat episcopum Dunelmi, nepotem Stephani regis Anglorum. Hunc Willelmum Eugenius Papa decessor Anastasii deposuerat. Qui veniens in Angliam, dum divina mysteria consummat, hausto in ipso calice ut aiunt veneno, moritur. Cui successit Rogerius de Ponte Episcopi, archidiaconus Cantuariensis. Obiit Anastasius Papa; successit Adrianus, Id. col. 478.
- Pope Adrian IV.** vir quidem religiosus, et natione Anglicus, qui prius fuerat abbas canonicorum regularium Sancti Ruphi in Provincia, sed ab Eugenio Papa prædecessore suo factus fuerat episcopus Albanensis.
- The Flemings expelled from England.** **MCLV.** Anno secundo Henrici regis, cœpit idem rex revocare in jus proprium urbes, castella, villas, quæ ad coronam regni pertinebant, castella noviter facta destruendo, et expellendo de regno maxime Flandrenses; et deponendo quosdam imaginarios, et pseudo-comites, quibus rex Stephanus omnia pene ad fiscum pertinentia minus caute distribuerat. . . . Item exhaeredavit Willelmum Peverel de Notingham, causa veneficii quod fuerat propinatum Rannulfo comiti Cestriæ. . . . Circa

<sup>1</sup> Of Haselbury, in Dorsetshire. Cf. Gervas. Chron. (Twysden), col. 1361, 33.

R. de Monte, col. 479. col. 480. festum Sancti Michaelis Henricus rex, habito concilio apud Wintoniam de conquirendo regno Hiberniæ, et Willelmo fratri suo dando, cum optimatibus suis tractavit. Quod quia matri ejus imperatrici non placuit, intermissa est ad tempus illa expeditio. A.D. 1155. Propoal respecting Ireland. f. 83 b.

Henricus episcopus Wintoniensis, clam præmisso thesauro suo per abbatem Cluniacensem,<sup>1</sup> absque licentia regis et quasi latenter, recessit ab Anglia. Ideo Henricus rex omnia castella ejus pessumdedit.

- Id.col.478. Natus est Londoniæ ii. kal. Martii filius Henrico secundo regi ex regina Alienor, et vocatus est Henricus. Birth of prince Henry.
- Id.col.479. Fredericus rex Alemannorum Romam perrexit, et ab Adriano Papa contra Romanorum voluntatem receptus et in ecclesia beati Petri in imperatorem ab eo consecratus est. Frederick I. consecrated emperor.
- Id.col.481. MCLVI. Anno tertio Henrici secundi regis, obiit Willelmus primogenitus filius Henrici regis, et sepultus est Radingis ad pedes Henrici regis proavi sui. Death of prince William.

Obiit Gillebertus de Gant. Obiit nihilominus Aldulfus<sup>2</sup> primus episcopus de Carduil. . . . Hoc anno fulgura et tempestates mense Julio frequenter acciderunt. Subsecuta est abundantia pluvix, quæ cœpit medio mense Augusti, quæ impedit et collectionem messium et subsequentem seminum sparsionem. Ex qua jugi inundatione pluviarum, quæ diu duravit, multæ turres et ecclesiæ et antiquæ maceriæ corruerunt. Birth of princess Matilda.

Matildis filia regis Henrici nata est apud Londoniam.<sup>3</sup> Malcolm rex Scotorum reddidit Henrico regi quicquid habebat de dominio suo, id est, civitatem Cardul, castrum Beneburch, Novum Castrum super Tynam, et comitatum Lodonensem; et rex reddidit ei comitatum Huntondoniæ. . . . Newcastle, and Lothian.

MCLVII. Anno quarto Henrici secundi regis. Hoc anno Malcolmus rex Scotorum reddidit Henrico regi quicquid habebat de dominio suo, id est, civitatem Cardul, castrum Beneburch, Novum Castrum super Tynam, et comitatum Lodonensem; et rex reddidit ei comitatum Huntondoniæ. . . . Newcastle, and Lothian.

Circa festivitatem Sancti Johannis Baptistæ rex Henricus præparavit maximam expeditionem, ita ut duo milites de tota Anglia tertium pararent, ad opprimendum Walenses terra et mari; Hugo Bigotus reddit regi omnes munitiones suas.<sup>4</sup> . . . . Henricus rex, subjectis ad libitum Walensibus, et restitutus terris et munitionibus baronibus suis, quas tempore Stephani regis Walenses super eos ceperant, extirpatis nemoribus et viis patefactis, castrum Rowelent<sup>5</sup> firmavit, et dedit illud Hugoni de Bello Campo, et aliud castrum, scilicet Basingewerch, fecit, et inter hæc duo castra unam domum militibus Templi. Wales subdued. f. 84.